
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЖЕРДЕВКА 

ЖЕРДЕВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

04.05.2017 г. Жердевка № 237 

 

О внесении изменений в Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги на территории города Жердевки Жердевского района 

Тамбовской области «Принятие решения о предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства или об отказе в предоставлении такого 

разрешения»  

 

Рассмотрев протест прокуратуры Жердевского района Тамбовской 

области на постановление администрации города от 08.12.2015 № 544 «Об 

утверждении Административного регламента предоставления муниципальной 

услуги на территории города Жердевки Жердевского района Тамбовской 

области «Принятие решения о предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства или об отказе в предоставлении такого разрешения» и 

руководствуясь ст. 39 Градостроительного кодекса РФ, Федеральным законом 

от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», администрация города постановляет: 

1. Внести в Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги  на территории города Жердевки Жердевского района 

Тамбовской области «Принятие решения о предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства или об отказе в предоставлении такого 

разрешения», утвержденный постановлением администрации города от  

08.12.2015 № 544, следующие изменения: 

1.1. в пункте 1.2 слово «гражданин» заменить словом «физическое»; 

1.2. в пункте 2.8 слова «учредительные документы юридического лица» 

исключить; 

1.3. в пункте 2.9 слова «ЕГРП» заменить словами «ЕГРН»; 

1.4. в пункте 3.2.2 слова «пункта 2.11.» заменить словами «пункта 2.8.»;  

1.5. пункт 3.2.7 изложить в следующей редакции: 

«3.2.7. Комиссия обеспечивает подготовку документов и материалов к 

публичным слушаниям и направляет сообщения о проведении публичных 

слушаний по вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства: 

а) правообладателям земельных участков, имеющих общие границы с 

земельным участком, применительно к которому запрашивается разрешение на 

условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства; 



б) правообладателям объектов капитального строительства, 

расположенных на земельных участках, имеющих общие границы с земельным 

участком, применительно к которому запрашивается разрешение на условно 

разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства; 

в) правообладателям помещений, являющихся частью объекта 

капитального строительства, применительно к которому запрашивается 

разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка 

или объекта капитального строительства.  

Срок выполнения действия - 3 дня. 

Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 

решением представительного органа местного самоуправления. Максимальный 

срок проведения публичных слушаний - 1 месяц. 

Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний 

по вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный вид 

использования, несет физическое или юридическое лицо, заинтересованное в 

предоставлении такого разрешения. 

В случае, если условно разрешенный вид использования земельного 

участка или объекта капитального строительства включен в градостроительный 

регламент в установленном для внесения изменений в правила 

землепользования и застройки порядке после проведения публичных слушаний 

по инициативе физического или юридического лица, заинтересованного в 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования, 

решение о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования такому лицу принимается без проведения публичных слушаний. 

Комиссия осуществляет подготовку и направление заключения о 

результатах публичных слушаний для публикации в газете «Жердевские 

новости» или на сайте сетевого издания «ТОП68 Тамбовский областной 

портал» (www.top68.ru) и на странице администрации города официального 

сайта администрации Жердевского района в сети «Интернет». Срок 

выполнения действия - 14 дней с момента проведения публичных слушаний. 

На основании решения, принятого по итогам публичных слушаний, 

протокола и итогового документа публичных слушаний по вопросу о 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства комиссия 

осуществляет подготовку рекомендаций о предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид использования или об отказе в предоставлении 

такого разрешения с указанием причин принятого решения. Срок выполнения 

действия - 2 дня»; 

1.6. раздел 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также 

должностных лиц, муниципальных служащих 

 

5.1. Заявители вправе обжаловать решения, принятые в ходе 



предоставления муниципальной услуги (на любом этапе), действия 

(бездействие) руководителя Администрации или муниципальных служащих в 

досудебном порядке. 

5.2. Заявитель может обратиться с жалобой на нарушение порядка 

предоставления муниципальной услуги (далее - жалоба), в том числе в 

следующих случаях: 

5.2.1. нарушение срока регистрации заявления (запроса) заявителя о 

предоставлении муниципальной услуги; 

5.2.2. нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

5.2.3. требование у заявителя документов, не предусмотренных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Тамбовской области, муниципальными правовыми актами 

для предоставления муниципальной услуги; 

5.2.4. отказ в приеме документов, предоставление которых 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Тамбовской области, муниципальными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5.2.5. отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания 

отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 

с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Тамбовской области, муниципальными 

правовыми актами; 

5.2.6. затребование с заявителя при предоставлении муниципальной 

услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Тамбовской области, 

муниципальными правовыми актами; 

5.2.7. отказ Администрации, руководителя Администрации или 

муниципального служащего в исправлении допущенных опечаток и ошибок в 

выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, 

либо нарушение установленного срока таких исправлений. 

5.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе или в 

электронной форме в Администрацию. 

5.4. В случае обжалования действий (бездействия) муниципальных 

служащих, ответственных за предоставление муниципальной услуги, жалоба 

подается на имя руководителя Администрации.   

Жалоба на решения, принятые руководителем Администрации подается в 

вышестоящий орган (при его наличии). 

В случае отсутствия вышестоящего органа у руководителя 

Администрации жалоба на его решения рассматривается непосредственно им 

самим. 

5.5. Жалоба может быть направлена по почте, через 

многофункциональный центр, с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта Администрации,  

Единого портала либо регионального портала государственных и 

муниципальных услуг, а также жалоба может быть принята при личном приеме 



заявителя. 

5.6. Жалоба подлежит обязательной регистрации в течение одного 

рабочего дня с момента поступления в Администрацию. 

5.7. Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) Администрации, 

должностных лиц Администрации, муниципальных служащих Администрации  

при осуществлении в отношении юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, являющихся субъектами градостроительных отношений, 

процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах 

строительства, утвержденные Правительством Российской Федерации в 

соответствии с частью 2 статьи 6 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, может быть подана такими лицами в порядке, установленном 

статьей 11.2 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», либо в порядке, 

установленном антимонопольным законодательством Российской Федерации, в 

антимонопольный орган. 

5.8. Жалоба должна содержать: 

5.8.1. наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых 

обжалуются; 

5.8.2. фамилию, имя, отчество (последние - при наличии), сведения о 

месте жительства заявителя – физического лица либо наименование, сведения о 

месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

5.8.3. сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 

Администрации, руководителя Администрации, либо муниципального 

служащего; 

5.8.4. доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) Администрации, руководителя Администрации, либо 

муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы 

(при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.9. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) 

обжалования действий (бездействия) муниципальных служащих или 

руководителя, ответственных за предоставление муниципальной услуги, 

является подача заявителем жалобы. 

5.10. Заявители имеют право обратиться в Администрацию за получением 

информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения 

жалобы. 

5.11. Жалоба, поступившая в Администрацию, подлежит рассмотрению 

должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в 

течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа 

Администрации в приеме документов у заявителя либо в исправлении 

допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения 

установленного срока таких исправлений – в течение 5 рабочих дней со дня ее 



регистрации, если Правительством Российской Федерации не установлен 

сокращенный срок рассмотрения жалобы. 

5.12. Основания для приостановления рассмотрения жалобы отсутствуют. 

5.13. По результатам рассмотрения жалобы Администрация принимает 

одно из следующих решений: 

5.13.1. удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных Администрацией опечаток и ошибок в 

выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, 

возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Тамбовской области, муниципальными правовыми актами, а 

также в иных формах; 

5.13.2. отказывает в удовлетворении жалобы. 

5.14. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного 

в пункте 5.13 настоящего административного регламента, заявителю  в 

письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 

мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.15. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения или 

преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению 

жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы 

прокуратуры.». 

1.7. приложение № 3 изложить в новой редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Разместить (опубликовать) настоящее постановление на сайте сетевого 

издания «ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) и на странице 

администрации города официального сайта администрации Жердевского 

района. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

 

 

Глава администрации города В.А. Соловьев 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

города от 04.05.2017 № 237 

 

 

Приложение № 3 
к Административному регламенту 
предоставления на территории города 
Жердевки Жердевского района Тамбовской 
области муниципальной услуги «Принятие 
решения о предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования 
земельного участка или объекта капитального 
строительства или об отказе в предоставлении 
такого разрешения» 

 
БЛОК-СХЕМА 

процедуры по предоставлению на территории города Жердевки Жердевского 
района Тамбовской области муниципальной услуги «Принятие решения о 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства или об отказе в 
предоставлении такого разрешения» 

 
 

 

 

 

 

                                                                                                        

    

 

 

 

 

 

 

 

Обращение заявителя в уполномоченную организацию для предоставления 
муниципальной  услуги, регистрация заявления, передача исполнителю. Срок – 1 день. 

Подготовка и направление сообщения о проведении публичных слушаний.  Срок - 3 дня.   

Подготовка  рекомендации. Срок – 2 дня. 

 
 

Передача  копии постановления в уполномоченную организацию. Выдача заявителю 

постановления о предоставлении муниципальной услуги в  уполномоченной 

организации. Срок-2 дня. 

 

Запросы в организации, принимающие  участие в предоставлении  муниципальной 

 услуги, и получение ответов на запросы от организаций, принимающих участие в 

предоставлении муниципальной услуги. Срок – 1+5 рабочих дней. 

 

Подготовка проекта постановления о предоставлении услуги или об отказе в 

предоставлении услуги, подписание главой администрации города Жердевка 

Жердевского района Тамбовской области, регистрация постановления в органе 

предоставления. Срок – 3 дня. 

Организация и проведение публичных слушаний. Срок - 30 дней. 

Подготовка и направление заключения о результатах публичных слушаний для 

официального опубликования. Срок - 14 дней. 


